
【附表１】

H23.10.1 H24.10.1 増減 H23.10.1 H24.10.1 増減 H23.10.1 H24.10.1 増減 増減率

北海 北海道 179 179 0 208 207 △ 1 26,370 26,261 △ 109 -0.4%

青  森 40 40 0 42 41 △ 1 19,886 19,741 △ 145 -0.7%

東 岩  手 33 33 0 33 33 0 23,124 23,002 △ 122 -0.5%

宮  城 35 35 0 48 42 △ 6 21,313 21,129 △ 184 -0.9%

秋  田 25 25 0 32 32 0 17,951 17,793 △ 158 -0.9%

山  形 35 35 0 35 35 0 26,052 25,993 △ 59 -0.2%

北 福  島 59 59 0 59 59 0 35,147 34,852 △ 295 -0.8%

新  潟 30 30 0 30 30 0 39,245 39,132 △ 113 -0.3%

東  京 40 39 △ 1 98 98 0 24,566 24,331 △ 235 -1.0%

神奈川 33 33 0 63 59 △ 4 18,446 18,170 △ 276 -1.5%

関 埼  玉 64 63 △ 1 71 67 △ 4 14,356 14,386 30 0.2%

群  馬 35 35 0 35 35 0 11,958 11,942 △ 16 -0.1%

千  葉 54 54 0 48 48 0 27,229 27,213 △ 16 -0.1%

茨  城 44 44 0 44 44 0 24,401 24,244 △ 157 -0.6%

東 栃  木 26 26 0 32 32 0 15,097 15,042 △ 55 -0.4%

山  梨 27 27 0 27 27 0 15,441 15,343 △ 98 -0.6%

長  野 77 77 0 77 77 0 36,353 35,988 △ 365 -1.0%

福  井 17 17 0 18 18 0 5,702 5,690 △ 12 -0.2%

中 石  川 19 19 0 23 23 0 5,352 5,356 4 0.1%

富  山 15 15 0 15 15 0 9,657 9,644 △ 13 -0.1%

三  重 29 29 0 29 29 0 14,026 14,016 △ 10 -0.1%

愛  知 57 54 △ 3 342 341 △ 1 24,147 23,699 △ 448 -1.9%

部 静  岡 35 35 0 35 35 0 21,227 21,140 △ 87 -0.4%

岐  阜 42 42 0 46 46 0 21,248 20,973 △ 275 -1.3%

京  都 26 26 0 55 55 0 18,458 18,175 △ 283 -1.5%

近 大  阪 43 43 0 43 43 0 10,532 10,532 0 0.0%

兵  庫 41 41 0 62 62 0 44,224 44,086 △ 138 -0.3%

奈  良 39 39 0 39 39 0 8,686 8,597 △ 89 -1.0%

畿 滋  賀 19 19 0 19 19 0 9,378 9,291 △ 87 -0.9%

和歌山 30 30 0 34 30 △ 4 11,972 12,024 52 0.4%

鳥  取 19 19 0 19 19 0 5,187 5,193 6 0.1%

中 島  根 19 19 0 19 19 0 12,699 12,640 △ 59 -0.5%

岡  山 27 27 0 27 27 0 29,004 29,010 6 0.0%

国 広  島 23 23 0 30 30 0 22,504 22,537 33 0.1%

山  口 19 19 0 19 19 0 13,595 13,539 △ 56 -0.4%

徳  島 24 24 0 27 27 0 11,096 11,067 △ 29 -0.3%

四 香  川 17 17 0 17 17 0 7,719 7,684 △ 35 -0.5%

国 愛  媛 20 20 0 20 20 0 20,918 20,668 △ 250 -1.2%

高  知 34 34 0 38 38 0 8,220 8,220 0 0.0%

長  崎 21 21 0 21 21 0 20,807 20,635 △ 172 -0.8%

福  岡 60 60 0 77 77 0 25,505 25,335 △ 170 -0.7%

九 大  分 18 18 0 27 27 0 15,847 15,787 △ 60 -0.4%

佐  賀 20 20 0 28 28 0 19,616 19,555 △ 61 -0.3%

熊  本 45 45 0 45 45 0 34,788 34,654 △ 134 -0.4%

州 宮  崎 26 26 0 30 26 △ 4 15,248 15,228 △ 20 -0.1%

鹿児島 43 43 0 43 43 0 15,699 15,651 △ 48 -0.3%

沖  縄 41 41 0 30 30 0 1,642 1,653 11 0.7%

　　合  計 1,724 1,719 △ 5 2,259 2,234 △ 25 881,638 876,841 △ 4,797 -0.5%

都道府県別市町村数、消防団数及び消防団員数

市町村数 消防団数 消防団員数



【附表１】

H23.10.1 H24.10.1 増減 H23.10.1 H24.10.1 増減 H23.10.1 H24.10.1 増減

北海 北海道 179 179 0 208 207 △ 1 26,370 26,261 △ 109

青  森 40 40 0 42 41 △ 1 19,886 19,741 △ 145

東 岩  手 33 33 0 33 33 0 23,124 23,002 △ 122

宮  城 35 35 0 48 42 △ 6 21,313 21,129 △ 184

秋  田 25 25 0 32 32 0 17,951 17,793 △ 158

山  形 35 35 0 35 35 0 26,052 25,993 △ 59

北 福  島 59 59 0 59 59 0 35,147 34,852 △ 295

新  潟 30 30 0 30 30 0 39,245 39,132 △ 113

東  京 40 39 △ 1 98 98 0 24,566 24,331 △ 235

神奈川 33 33 0 63 59 △ 4 18,446 18,170 △ 276

関 埼  玉 64 63 △ 1 71 67 △ 4 14,356 14,386 30

群  馬 35 35 0 35 35 0 11,958 11,942 △ 16

千  葉 54 54 0 48 48 0 27,229 27,213 △ 16

茨  城 44 44 0 44 44 0 24,401 24,244 △ 157

東 栃  木 26 26 0 32 32 0 15,097 15,042 △ 55

山  梨 27 27 0 27 27 0 15,441 15,343 △ 98

長  野 77 77 0 77 77 0 36,353 35,988 △ 365

福  井 17 17 0 18 18 0 5,702 5,690 △ 12

中 石  川 19 19 0 23 23 0 5,352 5,356 4

富  山 15 15 0 15 15 0 9,657 9,644 △ 13

三  重 29 29 0 29 29 0 14,026 14,016 △ 10

愛  知 57 54 △ 3 342 341 △ 1 24,147 23,699 △ 448

部 静  岡 35 35 0 35 35 0 21,227 21,140 △ 87

岐  阜 42 42 0 46 46 0 21,248 20,973 △ 275

京  都 26 26 0 55 55 0 18,458 18,175 △ 283

近 大  阪 43 43 0 43 43 0 10,532 10,532 0

兵  庫 41 41 0 62 62 0 44,224 44,086 △ 138

奈  良 39 39 0 39 39 0 8,686 8,597 △ 89

畿 滋  賀 19 19 0 19 19 0 9,378 9,291 △ 87

和歌山 30 30 0 34 30 △ 4 11,972 12,024 52

鳥  取 19 19 0 19 19 0 5,187 5,193 6

中 島  根 19 19 0 19 19 0 12,699 12,640 △ 59

岡  山 27 27 0 27 27 0 29,004 29,010 6

国 広  島 23 23 0 30 30 0 22,504 22,537 33

山  口 19 19 0 19 19 0 13,595 13,539 △ 56

徳  島 24 24 0 27 27 0 11,096 11,067 △ 29

四 香  川 17 17 0 17 17 0 7,719 7,684 △ 35

国 愛  媛 20 20 0 20 20 0 20,918 20,668 △ 250

高  知 34 34 0 38 38 0 8,220 8,220 0

長  崎 21 21 0 21 21 0 20,807 20,635 △ 172

福  岡 60 60 0 77 77 0 25,505 25,335 △ 170

九 大  分 18 18 0 27 27 0 15,847 15,787 △ 60

佐  賀 20 20 0 28 28 0 19,616 19,555 △ 61

熊  本 45 45 0 45 45 0 34,788 34,654 △ 134

州 宮  崎 26 26 0 30 26 △ 4 15,248 15,228 △ 20

鹿児島 43 43 0 43 43 0 15,699 15,651 △ 48

沖  縄 41 41 0 30 30 0 1,642 1,653 11

　　合  計 1,724 1,719 △ 5 2,259 2,234 △ 25 881,638 876,841 △ 4,797

都道府県別市町村数、消防団数及び消防団員数

消防団員数消防団数市町村数



消防職員数

男 女 計

北海 北海道 179 207 1,069 28,789 24,360 1,901 26,261 26,309 8,816 35,125 35,216 △ 91

青  森 40 41 819 21,562 19,319 422 19,741 19,741 0 19,741 19,886 △ 145

東 岩  手 33 33 454 26,537 22,607 395 23,002 23,002 1,943 24,945 25,047 △ 102

宮  城 35 42 482 23,846 20,679 450 21,129 21,129 2,985 24,114 24,264 △ 150

秋  田 25 32 465 20,066 17,555 238 17,793 17,774 1,995 19,769 19,894 △ 125

山  形 35 35 328 27,254 25,653 340 25,993 25,993 1,490 27,483 27,536 △ 53

北 福  島 59 59 572 36,885 34,674 178 34,852 34,852 2,412 37,264 37,553 △ 289

新  潟 30 30 581 41,168 38,532 600 39,132 39,132 3,240 42,372 42,483 △ 111

東  京 39 98 717 26,407 21,792 2,539 24,331 26,407 0 26,407 26,484 △ 77

神奈川 33 59 529 20,050 17,139 1,031 18,170 18,170 0 18,170 18,446 △ 276

関 埼  玉 63 67 599 15,537 13,925 461 14,386 14,386 8,186 22,572 22,487 85

群  馬 35 35 418 12,872 11,880 62 11,942 11,942 2,496 14,438 14,439 △ 1

千  葉 54 48 808 29,001 26,751 462 27,213 27,375 7,748 35,123 35,054 69

茨  城 44 44 1,044 26,446 23,733 511 24,244 24,244 4,332 28,576 28,729 △ 153

東 栃  木 26 32 290 15,856 14,908 134 15,042 15,042 2,405 17,447 17,486 △ 39

山  梨 27 27 217 16,651 15,282 61 15,343 15,343 0 15,343 15,549 △ 206

長  野 77 77 623 37,560 35,092 896 35,988 35,988 0 35,988 36,353 △ 365

福  井 17 18 235 5,906 5,517 173 5,690 5,690 1,201 6,891 6,900 △ 9

中 石  川 19 23 252 5,745 5,220 136 5,356 5,356 0 5,356 5,352 4

富  山 15 15 319 10,140 9,247 397 9,644 9,644 1,301 10,945 10,949 △ 4

三  重 29 29 453 14,613 13,617 399 14,016 14,021 0 14,021 14,026 △ 5

愛  知 54 341 649 25,214 23,187 512 23,699 23,699 5,550 29,249 31,463 △ 2,214

部 静  岡 35 35 596 22,453 20,810 330 21,140 21,140 0 21,140 21,227 △ 87

岐  阜 42 46 453 22,312 20,633 340 20,973 20,973 2,701 23,674 23,940 △ 266

京  都 26 55 418 19,830 17,649 526 18,175 18,060 0 18,060 18,365 △ 305

近 大  阪 43 43 395 11,038 10,352 180 10,532 10,489 0 10,489 10,532 △ 43

兵  庫 41 62 1,257 45,813 43,689 397 44,086 44,081 0 44,081 44,224 △ 143

奈  良 39 39 300 9,152 8,328 269 8,597 8,597 0 8,597 8,686 △ 89

畿 滋  賀 19 19 218 9,695 9,116 175 9,291 9,292 1,550 10,842 10,916 △ 74

和歌山 30 30 308 12,568 11,820 204 12,024 12,024 1,449 13,473 13,425 48

鳥  取 19 19 233 5,454 5,054 139 5,193 5,193 766 5,959 5,947 12

中 島  根 19 19 330 13,436 12,338 302 12,640 12,640 1,149 13,789 13,843 △ 54

岡  山 27 27 473 30,404 28,495 515 29,010 29,010 2,333 31,343 31,334 9

国 広  島 23 30 565 23,807 22,123 414 22,537 22,537 0 22,537 22,504 33

山  口 19 19 374 14,710 13,125 414 13,539 13,539 1,925 15,464 15,495 △ 31

徳  島 24 27 428 11,818 10,894 173 11,067 11,067 1,019 12,086 12,118 △ 32

四 香  川 17 17 237 8,088 7,595 89 7,684 7,684 1,138 8,822 8,860 △ 38

国 愛  媛 20 20 371 22,026 20,083 585 20,668 20,668 1,785 22,453 22,716 △ 263

高  知 34 38 282 8,823 7,965 255 8,220 8,220 1,140 9,360 9,367 △ 7

長  崎 21 21 746 22,584 20,397 238 20,635 20,635 0 20,635 20,807 △ 172

福  岡 60 77 719 26,868 24,509 826 25,335 25,335 0 25,335 25,505 △ 170

九 大  分 18 27 426 16,837 15,592 195 15,787 15,787 1,584 17,371 17,425 △ 54

佐  賀 20 28 203 20,472 19,162 393 19,555 19,555 1,076 20,631 20,682 △ 51

熊  本 45 45 642 37,016 34,020 634 34,654 34,654 2,177 36,831 36,956 △ 125

州 宮  崎 26 26 148 16,030 14,967 261 15,228 15,228 1,134 16,362 16,389 △ 27

鹿児島 43 43 632 16,447 15,407 244 15,651 15,651 2,213 17,864 17,895 △ 31

沖  縄 41 30 117 1,891 1,537 116 1,653 1,653 1,511 3,164 3,143 21

　　合  計 1,719 2,234 22,794 937,677 856,329 20,512 876,841 878,951 82,750 961,701 967,897 △ 6,196

1,724 2,259 22,857 940,330 861,651 19,987 881,638 884,967 82,930 967,897

△ 5 △ 25 △ 63 △ 2,653 △ 5,322 525 △ 4,797 △ 6,016 △ 180 △ 6,196
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日本消防協会会員数及び消防団員数等の状況
                                    （平成24年10月1日現在）
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